
  

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Staatsblad
van het Koninkrijk der Nederlanden

Jaargang 1991

244
Besluit van 24 april 1991, houdende wijziging 
van het Bezoldigingsbesluit Burgerlijke 
Rijksambtenaren 1984

Wij Beatrix, bij de gratie Gods, Koningin der Nederlanden, Prinses van 
Oranje-Nassau, enz. enz. enz.

Op de voordracht van Onze Minister van Binnenlandse Zaken van 18 
december 1990, nr. AB90/325/U1, directoraat-generaal Management en 
Personeelsbeleid, directie Arbeidsvoorwaarden, afdeling Algemene 
Arbeidsvoorwaarden en Juridische Zaken;

Gelet op artikel 125 van de Ambtenarenwet 1929 (Stb. 530);
De Raad van State gehoord (advies van 6 februari 1991, nr.

W04.91.0024);
Gezien het nader rapport van Onze Minister van Binnenlandse Zaken 

van 8 april 1991, nr. AB90/325/3, directoraat-generaal Management en 
Personeelsbeleid, directie Arbeidsvoorwaarden, afdeling Algemene 
Arbeidsvoorwaarden en Juridische Zaken;

Hebben goedgevonden en verstaan:

ARTIKEL I

Het Bezoldigingsbesluit Burgerlijke Rijksambtenaren 1984 (Stb. 1983, 
571)1 wordt gewijzigd als volgt.

A. In artikel 24 wordt het tweede lid vervangen door:
2. In afwijking van het eerste lid geschiedt het bepalen van de salaris

schaal voor de aan de Raad van State toegevoegde ambtenaren van 
Staat die zijn aangesteld in een functie waaraan een maximum-salaris is 
verbonden dat minder is dat het maximum-salaris van schaal 15, door de 
Vice-President van de Raad van State en voor de in dat lid onder b. 
bedoelde ambtenaren bij koninklijk besluit, op de voordracht van Onze 
Minister, hoofd van het desbetreffende ministerie, indien het maximum
salaris van die schaal gelijk is aan of hoger is dan het maximum-salaris 
van schaal 15 van bijlage B van dit besluit.

B. Aan onderdeel a. van het derde lid wordt voor de «;» de zinsnede 
toegevoegd:

«, met uitzondering van de in het tweede lid bedoelde ambtenaren van 
Staat, ten aanzien van wie toekenning geschiedt door de Vice-President 
van de Raad van State».

Staatsblad 1991 244 1



  

 

 

 
 

 

 

 

 

  

  

 

AARRTTIIKKEELL  IIII

1 Laatstelijk gewijzigd b ij kon inklijk  besluit 
van 22 april 1991, Stb. 236.

Het advies van de Raad van State w ord t niet 
openbaar gem aakt op grond van het 
bepaalde in artikel 25a, derde lid , onder b, 
van de W et op de Raad van State.

Dit besluit treedt in werking met ingang van de tweede dag na de 
datum van uitgifte van het Staatsblad waarin het wordt geplaatst.

Lasten en bevelen dat dit besluit met de daarbij behorende nota van 
toelichting in het Staatsblad zal worden geplaatst en dat daarvan 
afschrift zal worden gezonden aan de Raad van State en aan de 
Algemene Rekenkamer.

's-Gravenhage, 24 april 1991
Beatrix

De Minister van Binnenlandse Zaken, 
C. I. Dales

Uitgegeven de dertigste mei 1991

De Minister van Justitie, 
E. M. H. Hirsch Ballin

116747F
ISSN 0920 - 2064
SDU uitgeverij 's-Gravenhage 1991 Staatsblad 1991 244 2



  

 

 

 

 

 

 

 

  

 

IIMMOOTTAA  VVAANN  TTOOEELLIICCHHTTIINNGG

Het onderhavige besluit strekt ertoe de personele bevoegdheden van 
de Vice-President van de Raad van State te verruimen en conform de 
huidige inzichten met betrekking tot personeelswerk en personeels
beheer gevolg te geven aan het streven naar decentralisatie op dit 
gebied.

Op grond van artikel 7 van het Algemeen Rijksambtenarenreglement 
(ARAR; Stb. 1931, 248) geschiedt de aanstelling van aan de Raad van 
State toegevoegde ambtenaren die een functie vervullen waaraan een 
(maximum-)salaris is verbonden dat gelijk is of hoger is dan het 
maximum-salaris van schaal 15 van bijlage B van het Bezoldigingsbesluit 
Burgerlijke Rijksambtenaren 1984 (BBRA 1984; Stb. 1983, 571) indien 
zij plaats vindt in vaste dienst bij koninklijk besluit.

Bij koninklijk besluit van 10 mei 1990, Stb. 272, is bepaald dat 
aanstelling van aan de Raad van State toegevoegde ambtenaren in een 
functie waaraan een (maximum-)salaris is verbonden dat lager is dan het 
maximum-salaris van schaal 15 van bijlage B van het BBRA 1984 of 
indien zij plaats vindt in tijdelijke dienst, geschiedt door de 
Vice-President van de Raad van State.

Een uitzondering geldt echter de zogenoemde ambtenaren van Staat. 
Zij worden, zelfs wanneer zij in termen van functie en salarisniveau in de 
categorie ambtenaren met een aanstelling tot schaal 15 zouden kunnen 
vallen, ingevolge artikel 11 van de Wet op de Raad van State steeds 
aangesteld bij koninklijk besluit.

In artikel 24 van het BBRA 1984 is evenwel voorgeschreven dat de 
bepaling van de salarisschaal voor onder andere ambtenaren die 
werkzaam zijn bij de Raad van State alsmede de toekenning van het 
salaris, de vakantie-uitkering en van enkele toelagen geschiedt door het 
tot aanstellen bevoegde gezag. Toepassing van artikel 24 betekent 
derhalve dat met betrekking tot de categorie ambtenaren van Staat met 
een aanstelling tot schaal 15, waarvoor de Kroon immers het tot 
aanstellen bevoegde gezag is, telkenmale een koninklijk besluit dient 
plaats te vinden. Dit voorschrift is zowel met het oog op een adequaat 
personeelsbeheer als administratief bezien omslachtig en blijkt in de 
praktijk niet goed werkbaar. Het is tevens onnodig. Er is namelijk geen 
principiële grond om in de bevoegdheidstoedeling met betrekking tot 
personele beheersbeslissingen een onderscheid te maken tussen de 
algemene categorie ambtenaren met een aanstelling tot schaal 15 en de 
daarmee vergelijkbare categorie ambtenaren van Staat. De reden dat dit 
onderscheid nochtans wordt gemaakt houdt verband met de eerder 
genoemde wijziging van artikel 7 van het ARAR bij KB van 18 november 
1987, Stb. 555, dat, ingaande 24 december 1987, de grens voor de 
aanstellingsbevoegdheid van de Kroon naar de minister heeft verlegd van 
schaal 12 naar schaal 15. Op grond van artikel 11 van de Wet op de 
Raad van State bleef echter voor de ambtenaren van Staat, ongeacht de 
schaal waarin zij zijn aangesteld, de Kroon het tot aanstellen bevoegde 
gezag. In dit laatste treedt als gevolg van het onderhavige besluit geen 
wijziging op. Het besluit betreft, voor alle duidelijkheid, uitsluitend een 
verruiming van de beheersbevoegdheden van de Vice-President met 
betrekking tot een deel van de categorie ambtenaren van Staat.

Bij het vormgeven van de hier voorgestelde wijziging is de voorkeur 
gegeven aan een wijziging van het tweede en derde lid van artikel 24 van 
het BBRA 1984 boven het treffen van een besluit op grond van het 
vierde lid. Het motief daarvoor is gelegen in de wens om in het lichaam 
van de regeling zelf aanstonds duidelijk te maken dat de personele 
bevoegdheden ten aanzien van bepaalde ambtenaren van Staat anders 
zijn geregeld dan de huidige tekst van het artikel aangeeft. Uit het 
voorbehoud dat de Kroon heeft gemaakt in het vierde lid, dat luidt:

Staatsblad 1991 244 3



 

 
 

 

 

 

 

 

«4. W ij kunnen bepalingen vaststellen die afwijken van het bepaalde in 
de vorige leden.», is immers op zich zelf niet af te leiden dat een 
overdracht van bevoegdheden ook daadwerkelijk heeft plaatsgevonden. 
Door de gekozen vorm w ordt de duidelijkheid wat dit betreft bevorderd. 
Daarnaast strekt het besluit to t vereenvoudiging en stroomlijning van 
procedures en past het derhalve in het streven naar deregulering.

De Minister van Binnenlandse Zaken,
C. I. Dales

Staatsblad 1991 244 4


	stb-1991-244

